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—Resolución por la que se insta al Gobierno de España a modificar la legislación pertinente para que las
personas donantes en vida de órganos puedan optar y ser reconocidas oficialmente de baja por incapaci-
dad temporal. Aprobación por el Pleno (Pág. 21).

—Resolución por la que se insta al Gobierno de Navarra a analizar los eventos y evitar las ayudas y patroci-
nios públicos a eventos y competiciones deportivas que hagan uso del cuerpo de la mujer como reclamo
publicitario u objeto sexual. Aprobación por la Comisión de Cultura, Deporte y Juventud (Pág. 22).

—Resolución por la que se insta al Departamento de Educación a establecer medidas para garantizar que
todos los centros que acceden a la implantación de la jornada continua cumplan con los requisitos de cali-
dad de las actividades ofertadas al alumnado. Aprobación por la Comisión de Educación (Pág. 22).

—Resolución por la que el Parlamento de Navarra solicita al Presidente de Colombia que garantice la vida e
integridad de las y los líderes sociales y políticos de oposición, de los defensores de los derechos humanos
y las comunidades victimizadas y se proceda al desmantelamiento de los grupos paramilitares. Aproba-
ción por la Comisión de Convivencia y Solidaridad Internacional  (Pág. 23).

—Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a iniciar los trámites necesarios para la creación de un
instituto de educación secundaria obligatoria que permita agrupar al alumnado procedente de los munici-
pios de Cabanillas, Fustiñana y Ribaforada. Retirada de la moción (Pág. 24).

—Moción por la que se insta al Departamento de Educación a incrementar las plazas del programa de inmer-
sión lingüística English week. Rechazo por la Comisión de Educación (Pág. 24).
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El Pleno del Parlamento de Navarra, en sesión
celebrada el día 27 de abril de 2017, aprobó la Ley
Foral de creación del Colegio Navarro de Periodis-
tas/Nafarroako Kazetarien Elkargoa.

Se ordena su publicación, en cumplimiento de
lo dispuesto en el artículo 146 del Reglamento de
la Cámara.

Pamplona, 8 de mayo de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

Ley Foral de creación del Colegio
Navarro de Periodistas/Nafarroako

Kazetarien Elkargoa

PREÁMBULO

El artículo 44.26 de la Ley Orgánica 13/1982,
de 10 de agosto, de Reintegración y Amejoramien-
to del Régimen Foral de Navarra, establece que la
Comunidad Foral de Navarra tiene competencia
exclusiva en materia de Colegios Profesionales y
ejercicio de las profesiones tituladas, conforme a
la legislación general.

En virtud de lo establecido en dicho precepto, y
a la vista de las competencias asumidas por la
Comunidad Foral de Navarra, se dictó la Ley Foral
3/1998, de 6 de abril, de Colegios Profesionales
de Navarra, cuyo desarrollo reglamentario tuvo
lugar mediante Decreto Foral 375/2000, de 18 de
diciembre, por el que se aprobó el Reglamento de
desarrollo de la Ley Foral de Colegios Profesiona-
les de Navarra.

Al amparo de esta normativa se ha presentado
solicitud de creación del Colegio Navarro de Perio-
distas/Nafarroako Kazetarien Elkargoa, petición
que ha sido suscrita por la mayoría de las perso-
nas profesionales domiciliadas en el territorio de la
Comunidad Foral con la titulación oficial para cuyo

ejercicio se solicita la creación del colegio y de
cuya tramitación deriva esta ley foral.

Para integrarse en el colegio es necesario
estar en posesión de la titulación universitaria de
Licenciatura o Grado en Ciencias de la Informa-
ción, rama de Periodismo o Comunicación Audio-
visual. También se podrán incorporar las personas
acreditadas como periodistas, con independencia
de su titulación, en el Registro Oficial de Periodis-
tas, siempre que esta inscripción sea anterior al 1
de julio de 1982 ya que en dicha fecha perdió su
carácter oficial. En lo relativo a las personas profe-
sionales extranjeras, se aplicará la normativa
vigente en el ámbito de la Unión Europea relativa
al reconocimiento de calificaciones por la autori-
dad pertinente.

El artículo 20 de la Constitución Española dis-
pone que la ciudadanía tiene derecho a comunicar
o recibir libremente información veraz por cual-
quier medio de difusión, por lo que la creación del
colegio se estima conveniente ya que permitirá
una protección del correcto ejercicio profesional,
garantizando un ejercicio digno de la profesión de
periodista, lo que a su vez redundará en la presta-
ción de un mejor servicio a la ciudadanía y en un
mayor nivel de exigencia de competencia y de
calidad en el desempeño del trabajo por parte de
las personas que ejercen esa profesión.

En virtud de lo expuesto, y considerando que
concurren razones de interés público que justifican
la creación del Colegio Navarro de Periodistas/
Nafarroako Kazetarien Elkargoa, se procede,
mediante la presente ley foral, a la creación de
dicho colegio.

Artículo 1. Creación del colegio y naturaleza
del mismo.

1. Se crea el Colegio Navarro de Periodistas/
Nafarroako Kazetarien Elkargoa como corporación
de derecho público, con personalidad jurídica pro-
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pia y plena capacidad para el cumplimiento de sus
fines y el ejercicio de sus funciones.

2. El colegio profesional tendrá personalidad
jurídica desde la entrada en vigor de la presente
ley foral y capacidad de obrar desde la constitu-
ción de sus órganos de gobierno.

Artículo 2. Ámbito territorial de actuación.

El ámbito territorial de actuación del Colegio
Navarro de Periodistas/Nafarroako Kazetarien
Elkargoa será el de la Comunidad Foral de Nava-
rra.

Artículo 3. Ámbito personal.

1. Podrán integrarse en el colegio las personas
que posean la titulación universitaria en Ciencias
de la Información, rama de Periodismo y/o Comu-
nicación Audiovisual, así como aquellas que se
encontraban acreditadas e inscritas como perio-
distas en el Registro Oficial de Periodistas con
anterioridad a la fecha del 1 de julio de 1982.

2. En lo relativo a las personas profesionales
extranjeras, se aplicará el Derecho comunitario
vigente relativo al reconocimiento de calificaciones
por la autoridad pertinente.

Artículo 4. Ejercicio profesional y colegiación.

La incorporación al Colegio Navarro de Perio-
distas/Nafarroako Kazetarien Elkargoa será volun-
taria, salvo que la legislación estatal aplicable
establezca su obligatoriedad.

Artículo 5. Relaciones con la Administración.

Para el cumplimiento de sus fines, el Colegio
Navarro de Periodistas/Nafarroako Kazetarien
Elkargoa se relacionará, para las cuestiones insti-
tucionales y corporativas, con el departamento
competente en materia de colegios profesionales
y, en lo relativo a los contenidos propios de la pro-
fesión, con el departamento competente en mate-
ria de comunicación.

Artículo 6. Normativa reguladora.

El Colegio Navarro de Periodistas/Nafarroako
Kazetarien Elkargoa se regirá por la legislación

vigente en materia de colegios profesionales, por
sus estatutos y, en su caso, por su reglamento de
régimen interior.

Disposición transitoria primera. Comisión
Gestora.

Las personas que integran la Junta Directiva
de la Asociación de Periodistas de Navarra,
actuando como comisión gestora, deberán apro-
bar en el plazo de seis meses a partir de la entra-
da en vigor de esta ley foral los estatutos provisio-
nales del Colegio Navarro de
Periodistas/Nafarroako Kazetarien Elkargoa. En
estos estatutos deberá regularse la asamblea
colegial constituyente determinando la forma de
su convocatoria y el procedimiento de su desarro-
llo.

Disposición transitoria segunda. Asamblea
colegial constituyente y estatutos.

1. Se deberá garantizar la máxima publicidad
de la convocatoria de la asamblea colegial consti-
tuyente mediante su publicación en el Boletín Ofi-
cial de Navarra y en los diarios de mayor difusión
en la Comunidad Foral.

2. Las funciones de la asamblea colegial cons-
tituyente serán:

a. Aprobar los estatutos definitivos del colegio.

b. Elegir a las personas que deben ocupar los
cargos correspondientes en los órganos colegia-
les.

3. Los estatutos definitivos, una vez aprobados,
junto con el certificado del acta de la asamblea
colegial constituyente, deberán remitirse al depar-
tamento competente en materia de colegios profe-
sionales de la Administración de la Comunidad
Foral de Navarra para que, previa calificación de
legalidad, proceda a su publicación en el Boletín
Oficial de Navarra.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente ley foral entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial
de Navarra.



El Pleno del Parlamento de Navarra, en sesión
celebrada el día 27 de abril de 2017, aprobó la Ley
Foral de concesión de un crédito extraordinario
para hacer frente a la sentencia sobre fijación de
justiprecio de fincas de la Ciudad del Transporte y
de modificación de la Ley Foral 24/2016, de 28 de
diciembre, de Presupuestos Generales de Navarra
para el año 2017, en el sentido de dotar al citado
crédito de la consideración de ampliable.

Se ordena su publicación, en cumplimiento de
lo dispuesto en el artículo 146 del Reglamento de
la Cámara.

Pamplona, 8 de mayo de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

Ley Foral de concesión de un crédito
extraordinario para hacer frente a la
sentencia sobre fijación de justiprecio
de fincas de la Ciudad del Transporte
y de modificación de la Ley Foral
24/2016, de 28 de diciembre, de 

Presupuestos Generales de Navarra
para el año 2017, en el sentido de

dotar al citado crédito de la 
consideración de ampliable

PREÁMBULO

Mediante sentencia del Tribunal Supremo nº
22/2017 se desestimó el recurso de casación nº
776/2016 contra el Auto de 2 de febrero de 2016,
que desestimó los recursos de reposición contra el
fechado el día 24 de marzo de 2015, dictados en
la pieza de ejecución de sentencia nº 23/2013, del
Recurso 555/2008 seguido ante la Sala de lo Con-
tencioso Administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Navarra, sostenido contra el Acuerdo
del Jurado de Expropiación de Navarra de 30 de
abril de 2008, sobre fijación de justiprecio de
determinada finca, con el fin de ejecutar el proyec-
to de PSIS Ampliación de la Ciudad del Transporte
de Pamplona.

Para hacer frente al pago de la ejecución de
dicha sentencia, la empresa pública Navarra de
Suelo y Vivienda, S.A. (Nasuvinsa) solicita la pro-
visión de fondos correspondiente.

La tramitación de estos expedientes no es con-
junta, siendo esta la primera de las sentencias.
Con el fin de que Nasuvinsa pueda hacer frente a
parte del pago de la ejecución de la citada senten-
cia, procede crear una partida de gastos en el Pre-
supuesto de 2017, dotarla con 25 millones de
euros, así como otorgarle el carácter de ampliable,
con el fin de que a lo largo del año, si recaen en
contra la totalidad de las sentencias, se pueda
financiar la misma partida con el suficiente crédito.

El apartado 2, punto 13 de la Memoria que
acompaña a los Presupuestos Generales de
Navarra para el año 2017 establece: «13. Senten-
cia Ciudad del Transporte. Existen 17 procesos de
ejecución de sentencias dictadas por el Tribunal
Supremo relativas al justiprecio de las fincas
expropiadas con el proyecto “Plan de Ampliación
de la Ciudad del Transporte en Pamplona”. La
actualización del montante en caso de que recaiga
sentencia contraria a los intereses de la Adminis-
tración de la Comunidad Foral de Navarra, ascien-
de a 49.198.705,38 €. Esta contingencia, a dife-
rencia de otras que se describen en el apartado
específico del punto 5 de esta memoria, “contin-
gencias del ejercicio 2017 y fondo de contingen-
cia”, dada la imprevisibilidad del plazo en que se
producirán las sentencias, el sentido de la misma,
y la considerable cuantía, así como la fórmula pre-
supuestaria a través de la cual se materializaría el
abono, se ha considerado más oportuno que figu-
re como Ajuste de Contabilidad Nacional que
minora el techo de gasto por un impor te de
25.000.000 euros. Esta provisión representaría
una probabilidad de sentencia desfavorable del
50%. En el caso de que recaiga sentencia desfa-
vorable, se tramitaría una Ley Foral de crédito
extraordinario o suplemento de crédito que posibi-
litaría el necesario debate parlamentario. Esta Ley
Foral dotaría el crédito extraordinario o suplemen-
to de crédito que corresponda en función de la
solución presupuestaria que se adopte y se finan-
ciaría, en primer lugar y salvo que las previsiones
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de ingresos hubieran variado en ese momento,
con las previsiones de ingresos establecidas en
los Presupuestos Generales de Navarra que se
han descontado para calcular el techo de gasto
para provisionar esta contingencia».

La Ley Foral 13/2007, de 4 de abril, de la
Hacienda Pública de Navarra dispone en su artí-
culo 48 que cuando haya de realizarse con cargo
al Presupuesto vigente algún gasto que no pueda
demorarse hasta el ejercicio siguiente y no exista
el crédito, el Gobierno de Navarra, a propuesta del
Consejero de Economía y Hacienda, remitirá al
Parlamento de Navarra un proyecto de ley foral de
concesión de un crédito extraordinario.

Artículo 1. Concesión de crédito extraordinario.

Se aprueba la concesión de un crédito por
importe de 25.000.000 euros para hacer frente a
la ejecución de sentencias dictadas por el Tribunal
Supremo relativas al justiprecio de las fincas
expropiadas con el proyecto “Plan de Ampliación
de la Ciudad del Transporte en Pamplona” durante
2017.

Este crédito se aplicará a la siguiente partida
presupuestaria:

110000-11000-4400-923400, denominada
“Transferencias corrientes a Nasuvinsa. Sentencia
Ciudad del Transporte”.

Artículo 2. Financiación del crédito extraordi-
nario.

La financiación de este crédito extraordinario
se realizará con cargo a los mayores ingresos pre-
vistos en la partida presupuestaria 157001-17A00-
1005-000000, denominada “Ingresos por el IRPF”,
por importe de 25.000.000 euros.

Artículo 3. Modificación de la Ley 24/2016, de
28 de diciembre, de Presupuestos Generales de
Navarra para el año 2017.

Se modifica el ar tículo 5 de la Ley Foral
24/2016, de 28 de diciembre, de Presupuestos
Generales de Navarra para el año 2017, en el sen-
tido de declarar ampliable la partida 110000-
11000-4400-923400, denominada “Transferencias
corrientes a Nasuvinsa. Sentencia Ciudad del
Transporte” del Departamento de Hacienda y Polí-
tica Financiera.

Disposición final. Entrada en vigor.

La presente ley foral entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial
de Navarra.

El Pleno del Parlamento de Navarra, en sesión
celebrada el día 27 de abril de 2017, aprobó la Ley
Foral de modificación parcial del texto refundido de
la Ley Foral del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas, aprobado por Decreto Foral
Legislativo 4/2008, de 2 de junio.

Se ordena su publicación, en cumplimiento de
lo dispuesto en el artículo 146 del Reglamento de
la Cámara.

Pamplona, 8 de mayo de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

Ley Foral de modificación parcial del
texto refundido de la Ley Foral del

Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas, aprobado por Decreto

Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio

PREÁMBULO

I

Con esta Ley Foral de modificación parcial del
Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas, el sistema
de garantía de rentas de Navarra da un paso muy
relevante en el aumento de su capacidad protecto-

Ley Foral de modificación parcial del texto refundido de la Ley Foral del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado por Decreto
Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio
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ra, mejorando significativamente la renta disponi-
ble de las personas que perciben las pensiones
más bajas y extendiendo ampliamente su ámbito
de aplicación. Así, se amplía a las pensiones de
jubilación el sistema fiscal de deducciones adicio-
nales aplicado hasta ahora a las pensiones de viu-
dedad, a la par que se mejora el de estas; de este
modo se verá aumentada la renta disponible de
todas estas personas contribuyendo a una mejora
en sus condiciones de vida. 

En el caso de las deducciones por pensiones
de viudedad se hace preciso llevar a cabo una
modificación normativa dado lo dispuesto en la
disposición transitoria segunda del Real Decreto
742/2016, de 30 de diciembre, por el que se fija el
salario mínimo interprofesional (SMI) para 2017, de
no afectación de la nueva cuantía del SMI a las
referencias contenidas en normas no estatales. Se
considera oportuno que esta deducción por pen-
siones de viudedad tenga como referencia una
cuantía equivalente al SMI de 2017, lo que supone
un incremento de un 8% respecto a la de 2016.

La introducción de la deducción para pensio-
nes de jubilación llevará aparejado un aumento
progresivo hasta la plena convergencia en 2019
con las cuantías aplicadas a la deducción por
pensiones de viudedad; así en 2017 la deducción
tendrá como cuantía de referencia una equivalente
al SMI de 2016 incrementado en un 2%, en 2018
un 3% y finalmente en 2019 las cuantías quedarán
asimiladas con otro 3% de incremento.

Además de estas medidas, se introduce en la
norma el cómputo de otras rentas del sujeto pasi-
vo y de la unidad familiar en la que se inscribe,
para la determinación del derecho a la deducción,
por lo que se mejora asimismo el efecto redistribu-
tivo y la focalización de esfuerzo fiscal en los
colectivos que más lo necesitan.

Igualmente con esta ley foral se garantiza para
el futuro que estos mínimos de rentas disponibles
de todas las personas pensionistas se revaloricen
automáticamente con el valor mayor entre el acu-
mulado del incremento del Índice de Precios de
Consumo (IPC) en Navarra y el de los salarios
medios de Navarra, en los términos que reglamen-
tariamente se establezcan, de modo que se man-
tenga la capacidad adquisitiva de las personas
que perciben las pensiones más bajas, superando
la referencia del SMI, que está sujeto a la decisión
política del Gobierno de España y de las Cortes
Generales y que no garantiza que siga la evolu-
ción de los precios.

La extensión de las deducciones fiscales a
todas las personas perceptoras de pensiones de

jubilación es una aspiración reiteradamente expre-
sada que supone asumir plenamente el compro-
miso de garantizar unos ingresos dignos para
todos y todas las pensionistas. Con esa medida
fiscal la política social de Navarra gana también
en coherencia y en equidad, superando definitiva-
mente un tratamiento desfavorable respecto de las
pensiones de viudedad, que nunca fue adecuada-
mente justificado.

El tratamiento fiscal de estas pensiones se arti-
cula asimismo con otras medidas de protección
social como la Renta Garantizada o el tratamiento
de las pensiones no contributivas, con un plantea-
miento que mejora la coherencia del conjunto del
sistema de garantía de rentas con el objetivo de
asegurar unos ingresos dignos adecuados para
cada una de las situaciones. 

II

En ese marco, la ley foral modifica el artículo
68 del Texto Refundido de la Ley Foral del Impues-
to sobre la Renta de las Personas Físicas, cuyo
título pretende ser significativo: se refiere a las
deducciones por pensiones de viudedad y por
pensiones de jubilación contributivas. Esto es, la
nueva regulación de estas deducciones, contenida
en dicho artículo, abarca las relativas a las pensio-
nes de viudedad (de la Seguridad Social con com-
plemento a mínimos y sin complemento a míni-
mos, y del SOVI) y a las pensiones de jubilación
en su modalidad contributiva.

El artículo se compone de dos letras. La letra
A) contempla las deducciones por pensiones de
viudedad y se divide en cuatro apartados.

El apartado 1 se ocupa de la deducción por
pensiones de viudedad con derecho a comple-
mentos por mínimos. En este apartado el hecho
más significativo es que la deducción se desliga
del importe del Salario Mínimo Interprofesional
(SMI) y se establece que, cuando el importe de la
pensión sea inferior a la cantidad de 9.906,40
euros, se podrá practicar una deducción por la
diferencia negativa entre la cuantía de la pensión
percibida, incluido en su caso el complemento por
maternidad regulado en el artículo 60 del Texto
Refundido de la Ley General de la Seguridad
Social, y la citada cantidad de 9.906,40 euros.

Los apartados 2 y 3 recogen, respectivamente,
la deducción por pensiones de viudedad sin dere-
cho a complementos por mínimos y la deducción
por pensiones de viudedad del Seguro Obligatorio
de Vejez e Invalidez (SOVI).
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Los cambios que se producen son dos. Ade-
más del ya reseñado de la desvinculación del
Salario Mínimo Interprofesional (SMI) y de que el
importe de la deducción se remite a la cantidad de
9.906,40 euros, la otra novedad es que se esta-
blece un límite de rentas y de patrimonio para el
disfrute de las deducciones. Así, se dispone que
para poder practicar estas deducciones será pre-
ciso que el sujeto pasivo no esté obligado a pre-
sentar declaración por el Impuesto sobre el Patri-
monio y además no haya percibido en el periodo
impositivo otras rentas, incluidas la exentas, que,
sumadas a la pensión de viudedad y a la propia
deducción, supongan una cantidad total superior a
17.022,60 euros. Se precisa también que, en caso
de que la suma de las rentas mencionadas supere
ese límite, el exceso disminuirá el importe de la
deducción en la cuantía necesaria hasta anularla,
en su caso.

También se indica que, en el supuesto de que
el sujeto pasivo estuviera integrado en una unidad
familiar, para poder practicar la deducción, será
necesario que ningún miembro de la citada unidad
familiar esté obligado a presentar declaración por
el Impuesto sobre el Patrimonio y, además, el lími-
te de rentas será de 19.812,80 euros y se referirá
al conjunto de la unidad familiar, reduciendo en su
caso la deducción en los términos establecidos en
el supuesto de sujeto pasivo no integrado en una
unidad familiar. 

Por último se dispone que en el límite de ren-
tas no se incluirán las ayudas públicas para evitar
la pobreza energética o la pérdida de la vivienda,
percibidas en hogares de especial vulnerabilidad
económica o en riesgo de exclusión social.

En el apartado 4 de esta letra se recogen las
normas generales aplicables a las deducciones
por pensiones de viudedad y merece destacarse
que las tres deducciones serán incompatibles con
la percepción de la prestación de renta garantiza-
da regulada en la Ley Foral 15/2016, de 11 de
noviembre, por la que se regulan los derechos de
inclusión social y a la renta garantizada, si bien
cuando la prestación de renta garantizada no se
hubiera percibido durante todo el periodo impositi-
vo, las deducciones fiscales se calcularán de
forma proporcional al número de días en los que
no se haya percibido la mencionada prestación. 

Adicionalmente, se precisa que las cantidades
a tener en cuenta para el cálculo de la deducción
y para el límite de rentas se actualizarán con el
valor mayor entre el acumulado del incremento del
Índice de Precios de Consumo (IPC) en Navarra y
el de los salarios medios de Navarra en los térmi-
nos que reglamentariamente se establezcan.

La letra B) del artículo 68 se ocupa de regular
las tres novedosas deducciones por pensiones de
jubilación en su modalidad contributiva: las deduc-
ciones por pensiones de jubilación con derecho a
complementos por mínimos, las deducciones por
pensiones de jubilación sin derecho a complemen-
tos por mínimos, y las deducciones por pensiones
de vejez del Seguro Obligatorio de Vejez e Invali-
dez (SOVI).

En lo relativo a los tres supuestos, en el año
2017 la deducción fiscal se calculará por la dife-
rencia negativa entre la cuantía de la pensión per-
cibida, incluido en su caso el complemento por
maternidad regulado en el artículo 60 del Texto
Refundido de la Ley General de la Seguridad
Social, y la cantidad de 9.356,30 euros. En el año
2018 esta última se calculará aplicando al importe
de 9.631,40 euros el Índice de Precios de Consu-
mo (IPC) del año 2017. En el año 2019 dicha canti-
dad se calculará aplicando al importe de 9.906,40
euros el Índice de Precios de Consumo (IPC) de
los años 2017 y 2018. En los años siguientes la
cantidad será la que corresponda al aplicar a la
del año anterior Índice de Precios de Consumo
(IPC).

En cuanto al límite de rentas, la regulación es
idéntica a la de la letra A), es decir, será necesario
que el sujeto pasivo no esté obligado a presentar
declaración por el Impuesto sobre el Patrimonio y
además no haya percibido en el periodo impositivo
otras rentas, incluidas la exentas, que, sumadas a
la pensión de viudedad y a la propia deducción,
supongan una cantidad total superior a 17.022,60
euros. Se precisa también que, en caso de que las
rentas mencionadas superen ese límite, el exceso
disminuirá el importe de la deducción en la cuan-
tía necesaria hasta anularla, en su caso.

En lo relativo a las normas generales aplica-
bles a las deducciones por pensiones de jubila-
ción reguladas en la letra B), se dispone igual-
mente que las tres deducciones serán
incompatibles con la percepción de la prestación
de renta garantizada. En contraposición a lo dis-
puesto en la letra A), estas deducciones no
podrán abonarse de forma anticipada. Finalmente
se establecen unas reglas para que las cantida-
des a tener en cuenta para el cálculo de la deduc-
ción y para el límite de rentas se actualicen anual-
mente. 

También se introducen modificaciones en el
artículo 68 bis, dedicado a la deducción fiscal por
pensiones no contributivas de jubilación. Como es
sabido, el sujeto pasivo que percibe una pensión
de jubilación en su modalidad no contributiva y, a
la vez, reúne los requisitos para la percepción de
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la renta garantizada, podrá practicar una deduc-
ción fiscal por el importe anual de la renta garanti-
zada que le hubiera correspondido. Con el fin de
garantizar el acceso al derecho a la inclusión
social y a la renta garantizada de todas las perso-
nas, se incluye un nuevo párrafo en el apartado 1
del citado artículo en el que se precisa que la
deducción se practicará de conformidad con lo
previsto en el segundo párrafo del apartado 2 de
la disposición adicional primera de la Ley Foral
15/2016, de 11 de noviembre, por la que se regu-
lan los derechos a la inclusión social y a la renta
garantizada, esto es, solo se tendrá derecho a la
deducción fiscal cuando no haya otro miembro de
la familia que pueda acceder a la renta garantiza-
da por el procedimiento ordinario. 

Por otro lado, la ley foral también recoge espe-
cialidades significativas en cuanto a las obligacio-
nes de retención y de información sobre las canti-
dades satisfechas por entidades sin ánimo de
lucro, siempre que tengan el carácter de rendi-
mientos del trabajo y vayan dirigidas a la promo-
ción y práctica de actividades deportivas, así
como a la realización de proyectos y actividades
culturales.

Para ello, se añade una disposición adicional
quincuagésima tercera en la que se establece que
en cantidades iguales o inferiores a 3.600 euros
anuales por preceptor no existirá obligación de
retención ni de inclusión en el correspondiente
modelo informativo. Estas excepciones o particula-
ridades se introducen en aras a la sencillez y a la
facilidad de cumplimiento de la norma tributaria; y
teniendo en cuenta, además, que estas retribucio-
nes de pequeña cuantía tienen a menudo una
parte importante de compensación de gastos de
desplazamiento y de utilización de material.

Por el contrario, las cantidades superiores a
3.600 euros anuales por perceptor estarán sujetas
al régimen tributario general respecto de la suje-
ción a retención y de la obligación de información.
Se especifica además que, aunque con arreglo a
la tabla de porcentajes de retención no estuviesen
sujetas a ésta, se practicará en todo caso una
retención o ingreso a cuenta del 2 por 100 sobre la
totalidad del rendimiento íntegro satisfecho.

Finalmente, y con objeto de realizar determina-
das correcciones técnicas, se modifican algunos
preceptos de la Ley Foral 15/2016, de 11 de
noviembre, por la que se regulan los derechos a la
Inclusión Social y a la Renta Garantizada, en los
términos que recoge la disposición final primera.

Artículo único. Texto Refundido de la Ley
Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas.

Con efectos a partir de 1 de enero de 2017, los
preceptos del Texto Refundido de la Ley Foral del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
aprobado por el Decreto Foral Legislativo 4/2008,
de 2 de junio, que a continuación se relacionan,
quedarán redactados del siguiente modo:

Uno. Artículo 68. Deducciones por pensiones
de viudedad y por pensiones de jubilación contri-
butivas.

A) Deducciones por pensiones de viudedad

1. Deducción por pensiones de viudedad con
derecho a complementos por mínimos.

1.º Una vez fijada la correspondiente cuota
diferencial, el sujeto pasivo que perciba una pen-
sión de viudedad que tenga derecho a los comple-
mentos por mínimos a que se refiere el artículo 59
del Texto Refundido de la Ley General de la Segu-
ridad Social, aprobado por el Real Decreto Legis-
lativo 8/2015, de 30 de octubre, podrá practicar
una deducción por la diferencia negativa entre la
cuantía mínima anual fijada para la clase de pen-
sión de que se trate, sumando, en su caso, el
complemento por maternidad regulado en el artí-
culo 60 del mencionado texto refundido, y la canti-
dad de 9.906,40 euros. 

2.º En los supuestos en los que tenga lugar la
concurrencia de la pensión de viudedad con otras
pensiones, la deducción vendrá determinada por
la diferencia negativa entre la suma de las cuantí-
as de las pensiones percibidas, incluido en su
caso el complemento por maternidad, y la canti-
dad de 9.906,40 euros. 

3.º Se podrá solicitar del departamento compe-
tente en materia de Servicios Sociales el abono
de la deducción de forma anticipada. En este
supuesto no se aplicará deducción respecto de la
cuota diferencial del impuesto.

Reglamentariamente se regulará el procedi-
miento para la práctica de esta deducción, así
como para la solicitud y obtención de su abono de
forma anticipada. En dicha reglamentación se
podrá establecer, con base en criterios de eficien-
cia en la gestión, un mínimo por debajo del cual
no se percibirá el abono de la deducción de forma
anticipada.

2. Deducción por pensiones de viudedad sin
derecho a complementos por mínimos

1.º Una vez fijada la correspondiente cuota
diferencial, el sujeto pasivo que perciba una pen-
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sión de viudedad de la Seguridad Social en su
modalidad contributiva superior a la cuantía míni-
ma anual fijada para la clase de pensión de que
se trate e inferior a la cantidad de 9.906, 40 euros,
podrá practicar una deducción por la diferencia
negativa entre la cuantía anual de la pensión per-
cibida, incluido en su caso el complemento por
maternidad regulado en el artículo 60 del mencio-
nado texto refundido, y la citada cantidad de
9.906,40 euros. 

2.º En los supuestos en los que tenga lugar la
concurrencia de la pensión de viudedad con otras
pensiones, la deducción vendrá determinada por
la diferencia negativa entre la suma de las cuantí-
as de las pensiones percibidas, incluido en su
caso el complemento por maternidad, y la canti-
dad de 9.906,40 euros. 

3.º Para poder practicar esta deducción será
preciso que el sujeto pasivo no esté obligado a
presentar declaración por el Impuesto sobre el
Patrimonio y además no haya percibido en el
periodo impositivo otras rentas, incluidas la exen-
tas, que, sumadas a la pensión de viudedad y a la
propia deducción, supongan una cantidad total
superior a 17.022,60 euros. 

En caso de que las rentas mencionadas super-
en ese límite, el exceso disminuirá el importe de la
deducción en la cuantía necesaria hasta anularla,
en su caso.

En el supuesto de que el sujeto pasivo estuvie-
ra integrado en una unidad familiar, para poder
practicar la deducción, ningún miembro de ésta
deberá estar obligado a presentar declaración por
el Impuesto sobre el Patrimonio y, además, el lími-
te de rentas establecido en el primer párrafo será
de 19.812,80 euros y se referirá al conjunto de la
unidad familiar, reduciendo en su caso la deduc-
ción en los términos establecidos en el segundo
párrafo.

Para determinar el límite de rentas establecido
en los párrafos anteriores, no se incluirán las ayu-
das públicas para evitar la pobreza energética o la
pérdida de la vivienda, percibidas en hogares de
especial vulnerabilidad económica o en riesgo de
exclusión social.

4.º La deducción regulada en este apartado 2
no podrá abonarse de forma anticipada.

Reglamentariamente se regulará el procedi-
miento para la práctica de esta deducción.

3. Deducción por pensiones de viudedad del
Seguro Obligatorio de Vejez e Invalidez (SOVI)

1.º Una vez fijada la correspondiente cuota
diferencial, el sujeto pasivo que perciba una pen-
sión de viudedad del Seguro Obligatorio de Vejez
e Invalidez (SOVI) podrá practicar una deducción
por la diferencia negativa entre la cuantía anual de
la pensión percibida, incluido en su caso el com-
plemento por maternidad regulado en el artículo
60 del mencionado Texto Refundido, y la cantidad
de 9.906,40 euros.

2.º En los supuestos en los que tenga lugar la
concurrencia de la pensión de viudedad del Segu-
ro Obligatorio de Vejez e Invalidez (SOVI) con
otras pensiones, la deducción vendrá determinada
por la diferencia negativa entre la suma de las
cuantías de las pensiones percibidas, incluido en
su caso el complemento por maternidad, y la can-
tidad de 9.906,40 euros. 

3.º Para poder practicar esta deducción será
preciso que el sujeto pasivo no esté obligado a
presentar declaración por el Impuesto sobre el
Patrimonio y además no haya percibido en el
periodo impositivo otras rentas, incluidas la exen-
tas, que, sumadas a la pensión de viudedad y a la
propia deducción, supongan una cantidad total
superior a 17.022,60 euros. 

En caso de que las rentas mencionadas super-
en ese límite, el exceso disminuirá el importe de la
deducción en la cuantía necesaria hasta anularla,
en su caso.

En el supuesto de que el sujeto pasivo estuvie-
ra integrado en una unidad familiar, para poder
practicar la deducción, ningún miembro de esta
deberá estar obligado a presentar declaración por
el Impuesto sobre el Patrimonio y, además, el lími-
te de rentas establecido en el primer párrafo será
de 19.812,80 euros y se referirá al conjunto de la
unidad familiar, reduciendo en su caso la deduc-
ción en los términos establecidos en el segundo
párrafo.

Para determinar el límite de rentas establecido
en los párrafos anteriores, no se incluirán las ayu-
das públicas para evitar la pobreza energética o la
pérdida de la vivienda, percibidas en hogares de
especial vulnerabilidad económica o en riesgo de
exclusión social.

4.º Se podrá solicitar del departamento compe-
tente en materia de Servicios Sociales el abono
de la deducción de forma anticipada. En este
supuesto no se aplicará deducción respecto de la
cuota diferencial del impuesto.

Reglamentariamente se regulará el procedi-
miento para la práctica de esta deducción, así
como para la solicitud y obtención de su abono de
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forma anticipada. En dicha reglamentación se
podrá establecer, con base en criterios de eficien-
cia en la gestión, un mínimo por debajo del cual
no se percibirá el abono de la deducción de forma
anticipada.

4. Normas generales aplicables a las deduccio-
nes de la letra A).

1.ª A efectos del cálculo de las deducciones
reguladas en esta letra, cuando la pensión de viu-
dedad o cualquiera de las pensiones concurrentes
no se hubiera percibido durante todo el periodo
impositivo, su importe se elevará al año. En este
supuesto la deducción se calculará de forma pro-
porcional al número de días en que se tenga dere-
cho al cobro de la pensión de viudedad durante el
periodo impositivo.

2.ª Las deducciones reguladas en esta letra
serán incompatibles con la percepción de la pres-
tación de renta garantizada regulada en la Ley
Foral 15/2016, de 11 de noviembre, por la que se
regulan los derechos de inclusión social y a la
renta garantizada.

No obstante, cuando la prestación de renta
garantizada no se hubiera percibido durante todo
el periodo impositivo, las deducciones se calcula-
rán de forma proporcional al número de días en
los que no se haya percibido la mencionada pres-
tación. 

3.ª Las cantidades de 9.906,40, 17.022,60 y de
19.812,80 euros a las que se hace referencia en
esta letra A), se aplicarán en el año 2017. En los
años siguientes la actualización anual de las
cuantías se realizará con el valor mayor entre el
acumulado del incremento del IPC en Navarra y el
de los salarios medios de Navarra en los términos
que reglamentariamente se establezcan. 

B) Deducciones por pensiones de jubilación en
su modalidad contributiva.

1. Deducciones por pensiones de jubilación en
su modalidad contributiva con derecho a comple-
mentos por mínimos.

1.º Una vez fijada la correspondiente cuota
diferencial, el sujeto pasivo que perciba una pen-
sión de jubilación de la Seguridad Social en su
modalidad contributiva que tenga derecho a los
complementos por mínimos a que se refiere el
artículo 59 del Texto Refundido de la Ley General
de la Seguridad Social, podrá practicar una
deducción por la diferencia negativa entre la cuan-
tía mínima anual fijada para la clase de pensión
de que se trate, sumando, en su caso, el comple-
mento por maternidad regulado en el artículo 60

del mencionado texto refundido, y la cantidad de
9.356,30 euros. 

2.º En los supuestos en los que tenga lugar la
concurrencia de la pensión de jubilación con otras
pensiones, la deducción vendrá determinada por
la diferencia negativa entre la suma de las cuantí-
as de las pensiones percibidas, incluido en su
caso el complemento por maternidad, y la canti-
dad de 9.356,30 euros.

2. Deducciones por pensiones de jubilación en
su modalidad contributiva sin derecho a comple-
mentos por mínimos.

1.º Una vez fijada la correspondiente cuota
diferencial, el sujeto pasivo que perciba una pen-
sión de jubilación de la Seguridad Social en su
modalidad contributiva superior a la cuantía míni-
ma anual fijada para la clase de pensión de que
se trate e inferior a la cantidad de 9.356,30 euros,
podrá practicar una deducción por la diferencia
negativa entre la cuantía anual de la pensión per-
cibida, incluido en su caso el complemento por
maternidad regulado en el artículo 60 del mencio-
nado texto refundido, y la citada cantidad de
9.356,30 euros.

2.º En los supuestos en los que tenga lugar la
concurrencia de la pensión de jubilación con otras
pensiones, la deducción vendrá determinada por
la diferencia negativa entre la suma de las cuantí-
as de las pensiones percibidas incluido en su caso
el complemento por maternidad y la cantidad de
9.356,30 euros.

3.º Para poder practicar esta deducción será
preciso que el sujeto pasivo no esté obligado a
presentar declaración por el Impuesto sobre el
Patrimonio y además no haya percibido en el
periodo impositivo otras rentas, incluidas la exen-
tas, que, sumadas a la pensión de jubilación y a la
propia deducción, supongan una cantidad total
superior a 17.022,60 euros. 

En caso de que las rentas mencionadas super-
en ese límite, el exceso disminuirá el importe de la
deducción en la cuantía necesaria hasta anularla,
en su caso.

En el supuesto de que el sujeto pasivo estuvie-
ra integrado en una unidad familiar, para poder
practicar la deducción, ningún miembro de ésta
deberá estar obligado a presentar declaración por
el Impuesto sobre el Patrimonio y, además, el lími-
te de rentas establecido en el primer párrafo será
de 19.812,80 euros y se referirá al conjunto de la
unidad familiar, reduciendo en su caso la deduc-
ción en los términos establecidos en el segundo
párrafo.
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Para determinar el límite de rentas establecido
en los párrafos anteriores, no se incluirán las ayu-
das públicas para evitar la pobreza energética o la
pérdida de la vivienda, percibidas en hogares de
especial vulnerabilidad económica o en riesgo de
exclusión social.

3. Deducciones por pensiones de vejez del
Seguro Obligatorio de Vejez e Invalidez (SOVI):

1.º Una vez fijada la correspondiente cuota
diferencial, el sujeto pasivo que perciba una pen-
sión de vejez del Seguro Obligatorio de Vejez e
Invalidez (SOVI) podrá practicar una deducción
por la diferencia negativa entre la cuantía anual de
la pensión percibida, incluido en su caso el com-
plemento por maternidad regulado en el artículo
60 del mencionado texto refundido, y la cantidad
de 9.356,30 euros.

2.º En los supuestos en los que tenga lugar la
concurrencia de la pensión de vejez del Seguro
Obligatorio de Vejez e Invalidez (SOVI) con otras
pensiones, la cuantía de la deducción vendrá
determinada por la diferencia negativa entre la
suma de las cuantías de las pensiones percibidas
incluido en su caso el complemento por materni-
dad y la cantidad de 9.356,30 euros.

3.º Para poder practicar esta deducción será
preciso que el sujeto pasivo no esté obligado a
presentar declaración por el Impuesto sobre el
Patrimonio y además no haya percibido en el
periodo impositivo otras rentas, incluidas la exen-
tas, que, sumadas a la pensión de viudedad y a la
propia deducción, supongan una cantidad total
superior a 17.022,60 euros. 

En caso de que las rentas mencionadas super-
en ese límite, el exceso disminuirá el importe de la
deducción en la cuantía necesaria hasta anularla,
en su caso.

En el supuesto de que el sujeto pasivo estuvie-
ra integrado en una unidad familiar, para poder
practicar la deducción, ningún miembro de ésta
deberá estar obligado a presentar declaración por
el Impuesto sobre el Patrimonio y, además, el lími-
te de rentas establecido en el primer párrafo será
de 19.812,80 euros y se referirá al conjunto de la
unidad familiar, reduciendo en su caso la deduc-
ción en los términos establecidos en el segundo
párrafo.

Para determinar el límite de rentas establecido
en los párrafos anteriores, no se incluirán las ayu-
das públicas para evitar la pobreza energética o la
pérdida de la vivienda, percibidas en hogares de
especial vulnerabilidad económica o en riesgo de
exclusión social.

4. Normas generales aplicables a las deduccio-
nes de la letra B).

1.ª A efectos del cálculo de las deducciones
reguladas en esta letra, cuando la pensión de jubi-
lación o cualquiera de las pensiones concurrentes
no se hubieran percibido durante todo el periodo
impositivo, su importe se elevará al año. En este
supuesto la deducción se calculará de forma pro-
porcional al número de días en que se tenga dere-
cho al cobro de la pensión de jubilación durante el
periodo impositivo.

2.ª Las deducciones reguladas en esta letra
serán incompatibles con la percepción de la pres-
tación de renta garantizada regulada en la Ley
Foral 15/2016, de 11 de noviembre, por la que se
regulan los derechos de inclusión social y a la
renta garantizada.

No obstante, cuando la prestación de renta
garantizada no se hubiera percibido durante todo
el periodo impositivo, las deducciones se calcula-
rán de forma proporcional al número de días en
los que no se haya percibido la mencionada pres-
tación.

3.ª Las deducciones reguladas en esta letra no
podrán abonarse de forma anticipada.

Reglamentariamente se regulará el procedi-
miento para la práctica de esta deducción.  

4.ª a) Cantidades a tener en cuenta para el cál-
culo de la deducción:

La cantidad de 9.356,30 euros a la que se
hace referencia en los apartados anteriores de
esta letra, se aplicará en el año 2017. 

En el año 2018 dicha cantidad se calculará
aplicando al importe de 9.631,40 euros el valor
mayor entre el acumulado del incremento del IPC
en Navarra y el de los salarios medios de Navarra
del año 2017, en los términos que reglamentaria-
mente se establezcan. 

En el año 2019 dicha cantidad se calculará
aplicando al importe de 9.906,40 euros el valor
mayor entre el acumulado del incremento del IPC
en Navarra y el de los salarios medios de Navarra
de los años 2017 y 2018, en los términos que
reglamentariamente se establezcan. 

En los años siguientes la cantidad será la que
corresponda al aplicar a la del año anterior el valor
mayor entre el acumulado del incremento del IPC
en Navarra y el de los salarios medios de Navarra,
en los términos que reglamentariamente se esta-
blezcan. 
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b) Cantidades a tener en cuenta para el cálculo
del límite de rentas:

Las cantidades de 17.022,60 y 19.812,80 euros
a las que se hace referencia en los apartados 2.3º
y 3.3º de esta letra se aplicarán en el año 2017. En
los años siguientes se actualizarán con el valor
mayor entre el acumulado del incremento del IPC
en Navarra y el de los salarios medios de Navarra,
en los términos que reglamentariamente se esta-
blezcan. 

Dos. Artículo 68 bis. Deducción por pensiones
no contributivas de jubilación 

1. Una vez fijada la correspondiente cuota dife-
rencial, el sujeto pasivo que perciba una pensión
de jubilación en su modalidad no contributiva
regulada en los artículos 369 a 372 del Texto
Refundido de la Ley de la Seguridad Social y
reúna los requisitos para la percepción de la renta
garantizada establecidos en el artículo 5 de la Ley
Foral 15/2016, de 11 de noviembre, por la que se
regulan los derechos a la inclusión social y a la
renta garantizada, podrá practicar una deducción
por el importe anual de la renta garantizada que le
hubiera correspondido.

La deducción se practicará de conformidad
con lo previsto en el segundo párrafo del apartado
2 de la Disposición adicional primera de la Ley
Foral 15/2016, de 11 de noviembre, por la que se
regulan los derechos a la inclusión social y a la
renta garantizada.

2. Se podrá solicitar del departamento compe-
tente en materia de Servicios Sociales el abono
de la deducción de forma anticipada. En este
supuesto no se aplicará deducción respecto de la
cuota diferencial del impuesto.

Reglamentariamente se regulará el procedi-
miento para la práctica de esta deducción, así
como para la solicitud y obtención de su abono de
forma anticipada. 

Tres. Modificación de la disposición adicional
quincuagésima segunda.

Disposición Adicional Quincuagésima Segun-
da. Tratamiento fiscal de las cantidades percibidas
por la devolución de las cláusulas de limitación de
tipos de interés de préstamos derivadas de acuer-
dos celebrados con las entidades financieras o del
cumplimiento de sentencias o laudos arbitrales.

Con efectos desde el 1 de enero de 2017:

1. No se integrará en la base imponible de este
impuesto la devolución derivada de acuerdos cele-
brados con entidades financieras, en efectivo o a
través de otras medidas de compensación, junto

con sus correspondientes intereses indemnizato-
rios, de las cantidades previamente satisfechas a
aquellas en concepto de intereses por la aplica-
ción de cláusulas de limitación de tipos de interés
de préstamos.

2. Las cantidades previamente satisfechas por
el contribuyente objeto de la devolución prevista
en el apartado 1 anterior tendrán el siguiente tra-
tamiento fiscal:

a) Cuando tales cantidades, en ejercicios ante-
riores, hubieran formado parte de la base de la
deducción por inversión en vivienda habitual, se
perderá el derecho a practicar la deducción en
relación con las mismas, debiendo sumar a la
cuota líquida, devengada en el ejercicio en el que
se hubiera celebrado el acuerdo con la entidad
financiera, exclusivamente las cantidades indebi-
damente deducidas en los ejercicios respecto de
los que no hubiera prescrito el derecho de la
Administración para determinar la deuda tributaria
mediante la oportuna liquidación, sin inclusión de
intereses de demora.

No resultará de aplicación la adición prevista
en el párrafo anterior respecto de la parte de las
cantidades que se destine directamente por la
entidad financiera, tras el acuerdo con el contribu-
yente afectado, a minorar el principal del présta-
mo.

b) Cuando tales cantidades hubieran tenido la
consideración de gasto deducible en ejercicios
anteriores respecto de los que no hubiera prescri-
to el derecho de la Administración para determinar
la deuda tributaria mediante la oportuna liquida-
ción, se perderá tal consideración, debiendo prac-
ticarse autoliquidación complementaria correspon-
diente a tales ejercicios, sin sanción, ni intereses
de demora, ni recargo alguno en el plazo com-
prendido entre la fecha del acuerdo y la finaliza-
ción del siguiente plazo de presentación de autoli-
quidación por este impuesto.

c) Cuando tales cantidades hubieran sido
satisfechas por el contribuyente en ejercicios cuyo
plazo de presentación de autoliquidación por este
impuesto no hubiera finalizado con anterioridad al
acuerdo de devolución de las mismas celebrado
con la entidad financiera, así como las cantidades
a que se refiere el segundo párrafo de la letra a)
anterior, no formarán parte de la base de deduc-
ción por inversión en vivienda habitual ni tendrán
la consideración de gasto deducible.

3. Lo dispuesto en los apartados anteriores
será igualmente de aplicación cuando la devolu-
ción de cantidades a que se refiere el apartado 1
anterior hubiera sido consecuencia de la ejecución
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o cumplimiento de sentencias judiciales o laudos
arbitrales.

4. Las entidades financieras estarán obligadas
a remitir a la Hacienda Foral de Navarra certifica-
do que recoja los términos de los acuerdos extra-
judiciales o de la ejecución o cumplimiento de
sentencias judiciales o laudos arbitrales, a fin de
facilitar la gestión tributaria de las medidas dis-
puestas en los apartados anteriores.

A tal fin, deberán informar:

– De las cantidades que se devuelvan, sea
cual sea la forma elegida (devolución en efectivo,
minoración del préstamo, u otras), con desglose
de las anualidades a las que se corresponda.

–De la identidad del contribuyente o contribu-
yentes afectados.

El incumplimiento de esta obligación de infor-
mación será constitutivo de infracción tributaria de
conformidad con lo establecido en los artículos 72
y 74 de la Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre,
General Tributaria.

Cuatro. Adición de una disposición adicional
quincuagésima tercera. 

Disposición adicional quincuagésima tercera.
Actividades relacionadas con los servicios deporti-
vos y culturales: especialidades en cuanto a la
obligación de retención y de información. 

1. Ámbito de aplicación.

a) Cantidades que tengan el carácter de rendi-
mientos del trabajo satisfechas por las entidades
sin ánimo de lucro que tengan por objeto la pro-
moción y la práctica de actividades deportivas, en
el supuesto de que las personas perceptoras sean
deportistas, entrenadores o entrenadoras, o pres-
ten servicios sanitarios, de arbitraje o similares, en
cuanto sus prestaciones de servicios se encuen-
tren relacionados con la práctica del deporte.

b) Cantidades que tengan el carácter de rendi-
mientos del trabajo satisfechas por las entidades
sin ánimo de lucro que tengan por objeto la pro-
moción y la realización de proyectos y actividades
culturales, en el supuesto de que las personas
perceptoras presten servicios que se encuentren
relacionados con dichos proyectos y actividades,
tales como los servicios vinculados al patrimonio
histórico y cultural; los museos, espacios cultura-
les y bibliotecas; así como el folclore, el teatro, las
artes escénicas y audiovisuales. 

2. Especialidades en cuanto a las obligaciones
de retención y de información por parte de la enti-
dad pagadora.

a) Cantidades iguales o inferiores a 3.600
euros anuales por persona perceptora:

No existirá obligación de retener ni de incluirlas
en el correspondiente modelo informativo.

b) Cantidades superiores a 3.600 euros anua-
les por persona perceptora: la totalidad del importe
satisfecho seguirá el régimen tributario general
respecto de la sujeción a retención y de la obliga-
ción de información en el correspondiente modelo
informativo.

No obstante, aunque con arreglo a la tabla de
porcentajes de retención no estuvieran sujetos a
esta, se practicará en todo caso una retención o
ingreso a cuenta del 2 por 100 sobre el rendimien-
to íntegro satisfecho. 

La retención que deba practicarse se efectuará
sobre la totalidad del rendimiento satisfecho. En el
supuesto de que hasta el momento de alcanzar la
cuantía de 3.600 euros no se hubiese realizado
retención alguna, deberá procederse a su regulari-
zación, de forma que al final del año el importe
retenido sea el resultado de aplicar el 2 por 100 al
importe íntegro satisfecho.

3. Obligación de presentar declaración por el
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
por parte de la persona perceptora.

Respecto de la obligación de declarar en este
Impuesto por parte de los sujetos pasivos percep-
tores, se estará a lo dispuesto en la normativa
general del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas.

Disposición final primera. Modificación de la
Ley Foral 15/2016, de 11 de noviembre, por la que
se regulan los Derechos a la Inclusión Social y a
la Renta Garantizada. 

Con efectos a partir de la entrada en vigor de
esta ley foral, los preceptos de la Ley Foral
15/2016, de 11 de noviembre, por la que se regu-
lan los Derechos a la Inclusión Social y a la Renta
Garantizada, que a continuación se relacionan,
tendrán el siguiente contenido:

Uno. La letra b) del artículo 5: 

“b) Residir en la Comunidad Foral de Navarra
al menos con dos años de antelación a la fecha
de presentación de la solicitud o un año en los
casos en los que en la unidad familiar hubiera
menores o personas dependientes o con una dis-
capacidad igual o superior al 65%”.

Dos. El apartado 3 del artículo 6: 

“3. Con carácter general, la unidad familiar será
la perceptora de la Renta Garantizada y le corres-
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ponderá una única prestación. Excepcionalmente
se podrán percibir dos Rentas Garantizadas cuan-
do existan varios núcleos familiares en la misma
unidad familiar y alguno de ellos incluya a meno-
res o a personas dependientes o con una discapa-
cidad igual o superior al 65%”.

Tres. La letra e) del artículo 10: 

“e) Pensiones o prestaciones análogas de
miembros de la unidad familiar que no pertenez-
can al núcleo familiar de la persona solicitante o
de hijos o hijas a cargo de esta hasta una cuantía
equivalente al 45% de la Renta Garantizada men-
sual para una unidad perceptora de un solo miem-
bro”.

Cuatro. El artículo 12: 

“Artículo 12. Patrimonio no computable de la
unidad familiar.

Se exceptuarán del cómputo del patrimonio al
que se refiere el artículo anterior los siguientes
conceptos:

a) Vivienda habitual, mobiliario de la misma,
ajuar doméstico y vehículo de transporte habitual,
todo ello con un límite de trescientos mil euros.

b) Bienes que constituyan instrumentos nece-
sarios para el desarrollo de la actividad laboral o
empresarial con el límite que se establezca regla-
mentariamente”.

Cinco. El punto 2 del artículo 13: 

“2. El valor de todos los bienes muebles sea
igual o inferior al 65% de la cuantía correspon-
diente de Renta Garantizada para una unidad
familiar de un solo miembro, en términos anuales”.

Seis. El artículo 31: 

“Artículo 31. Graduación y reducción de las
sanciones.

1. Las sanciones se graduarán en atención a:

a) La intencionalidad de la persona infractora.

b) La capacidad real de discernimiento de la
persona infractora.

c) La cuantía económica percibida indebida-
mente.

d) El incumplimiento de requerimientos previos
por parte de las Administraciones Públicas de
Navarra.

e) Las circunstancias familiares, en particular
en lo relativo a su situación económica.

f) La realización en el término de un año, a
contar desde la comisión de la infracción califica-

da, de otra u otras infracciones de la misma o dis-
tinta naturaleza que hayan sido declaradas firmes
por resolución administrativa.

g) La subsanación de los perjuicios que dieron
lugar a la iniciación del procedimiento sanciona-
dor, siempre que se hubiera producido antes de la
conclusión de dicho procedimiento.

2. Las sanciones se reducirán en los casos de
reconocimiento de la responsabilidad y pago
voluntario conforme a lo previsto en la normativa
del procedimiento administrativo común”.

Siete. El artículo 33: 

“Artículo 33. Potestad Sancionadora.

Para la imposición de sanciones por la Admi-
nistración de la Comunidad Foral por las infraccio-
nes tipificadas en esta Ley Foral será de aplica-
ción el procedimiento sancionador previsto en la
normativa del procedimiento administrativo
común. 

Además de las garantías previstas en el proce-
dimiento sancionador ordinario para salvaguardar
los derechos de las personas presuntamente
infractoras, estas podrán solicitar que su expedien-
te sancionador sea visto, previa audiencia suya en
la que podrá ser acompañada por quien autorice,
por una comisión de verificación a efectos de valo-
rar sus alegaciones de un modo objetivo y multidis-
ciplinar, con una composición y funcionamiento
que se establecerá reglamentariamente. Esta
comisión también podrá intervenir, con el mismo
procedimiento, en los casos de verificación de las
alegaciones presentadas en los supuestos de sus-
pensión cautelar”.

Ocho. Se añade un párrafo segundo al aparta-
do 2 de la disposición adicional primera: 

“El derecho a la deducción podrá ejercitarse
cuando no exista en la unidad familiar del pensio-
nista otro miembro que pueda acceder a la renta
garantizada por el procedimiento ordinario”.

Nueve. Se añade una nueva disposición adicio-
nal quinta: 

Disposición adicional quinta. Procedimiento de
la Sección 2ª del Capítulo III. 

“El procedimiento previsto en la sección 2ª del
capítulo III se sustanciará por medios electrónicos
en los términos previstos en la normativa del pro-
cedimiento administrativo común”.

Diez. El apartado 1 de la disposición transitoria
segunda:
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A: factor corrector de 0,50 sobre los incremen-
tos señalados en el artículo 7, por tanto los valores
de A son:

Para 1 solo miembro:............ 1,50

Para 2 miembros:.................. 1,85

Para 3 miembros:.................. 2,10

Para 4 miembros:.................. 2,25

Para 5 miembros:.................. 2,40

Para 6 y más miembros:........ 2,50

B: parámetro de progresividad de la exención
de valor 10, que podrá ser actualizado anualmente
junto con la actualización de las cuantías de RG1.

RG1: valor de la Renta Garantizada de un solo
miembro.

Estos incentivos al empleo podrán aplicarse
como máximo durante un año de percepción”.

Disposición final segunda. Habilitación nor-
mativa.

El Gobierno de Navarra dictará cuantas dispo-
siciones sean necesarias para el desarrollo y apli-
cación de esta ley foral.

Disposición final tercera. Entrada en vigor.

La presente ley foral entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial
de Navarra, con los efectos en ella previstos. 

“1. En tanto no se desarrolle reglamentariamen-
te el artículo 14 en sus apartados 1 y 2, las perso-
nas perceptoras de Renta Garantizada que acce-
dan a un empleo por cuenta propia o por cuenta
ajena, o que aumenten la actividad económica que
tenían, no verán computados los nuevos ingresos

conseguidos si el empleo es inferior a treinta días;
en caso contrario se computará, con carácter pro-
gresivo, una parte de las cuantías de ingresos
igual o superiores al 50% de la Renta Garantizada
para una sola persona, para lo cual se calculará la
Renta Garantizada del siguiente modo:
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El Pleno del Parlamento de Navarra, en sesión
celebrada el día 27 de abril de 2017, aprobó la Ley
Foral por la que se amplía el ámbito de aplicación
del sistema de carrera profesional a otro personal
sanitario no adscrito al Departamento de Salud y
sus organismos autónomos.

Se ordena su publicación, en cumplimiento de
lo dispuesto en el artículo 146 del Reglamento de
la Cámara.

Pamplona, 8 de mayo de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

Ley Foral por la que se amplía el
ámbito de aplicación del sistema de
carrera profesional a otro personal

sanitario no adscrito al Departamento
de Salud y sus organismos autónomos

PREÁMBULO

Las Leyes Forales 11/1999, de 6 de abril, y
31/2002, de 19 de noviembre, han supuesto la
implantación en la Comunidad Foral de Navarra
de un sistema de carrera profesional para el per-
sonal facultativo sanitario del Departamento de
Salud y sus organismos autónomos. Este sistema
de carrera profesional ha sido desarrollado por el
Decreto Foral 376/2000, de 18 de diciembre. 

Han sido constantes las demandas del perso-
nal facultativo sanitario fijo de la Administración de
la Comunidad Foral y de los organismos autóno-
mos a ella adscritos que quedó excluido del ámbi-
to de aplicación de la Ley Foral 11/1999, de 6 de
abril, y la Ley Foral 31/2002, de 19 de noviembre. 

Por ello y mediante diversas enmiendas incor-
poradas a los Presupuestos Generales de Navarra
para 2017, se aumentaron algunas partidas y se

crearon otras dirigidas a poder atender el abono
de la carrera profesional a los facultativos sanita-
rios no pertenecientes al Departamento de Salud
o sus organismos autónomos.

Por ello se propone la presente ley foral a fin
de ampliar la aplicación de la carrera profesional
al personal sanitario adscrito a otros Departamen-
tos del Gobierno de Navarra y sus organismos
autónomos.

Artículo 1. Objeto.

Se amplía el ámbito de aplicación del sistema
de carrera profesional establecido en la Ley Foral
11/1999, de 6 de abril, y en la Ley Foral 31/2002,
de 19 de noviembre, a todo el personal facultativo
sanitario de todos los Departamentos del Gobier-
no de Navarra y de sus Organismos Autónomos
con plaza en propiedad, cuyo acceso y nombra-
miento conlleve o haya conllevado la exigencia de
hallarse en posesión de cualesquiera de las titula-
ciones sanitarias que dan acceso al encuadra-
miento del puesto en los estamentos “Facultativos
Especialistas” y “Otros facultativos sanitarios”, pre-
vistos en el anexo de la Ley Foral 11/1992, de 20
de octubre.

Artículo 2. Régimen jurídico.

En lo no previsto en la presente ley foral se
aplicará lo dispuesto en la Ley Foral 11/999, de 6
de abril, por la que se regula el sistema de carrera
profesional del personal facultativo del Servicio
Navarro de Salud-Osasunbidea, la Ley Foral
31/2002, de 19 de noviembre, por la que se
amplía el ámbito de aplicación del sistema de
carrera profesional a otro personal sanitario del
Departamento de Salud y de sus organismos
autónomos, y el Decreto Foral 376/2000, de 18 de
diciembre, por el que se dictan las normas de des-
arrollo de la Ley Foral 11/1999.
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Artículo 3. Efectos económicos.

Efectuado el encuadramiento inicial conforme
a las reglas y al procedimiento establecido, el
abono de las cuantías que correspondan se reali-
zará desde el 1 de enero de 2017. 

Artículo 4. Comisión de Evaluación.

La evaluación de los profesionales a los que se
amplía la aplicación del sistema de carrera profe-
sional será competencia de la Comisión de Eva-
luación de Salud Pública, Administración y Gestión
Sanitaria.

Disposición adicional primera. Situaciones
especiales.

1. El sistema de carrera profesional regulado en
la presente ley foral será de aplicación al personal
comprendido en su ámbito de aplicación mientras
se encuentre desempeñando jefaturas en unida-
des administrativas a las que se encuentren ads-
critos puestos de trabajo de profesionales sanita-
rios titulados, conforme a las reglas establecidas
en la normativa de desarrollo reglamentario de la
presente ley foral.

2. El sistema de carrera profesional regulado
en la presente ley foral será de aplicación al per-
sonal comprendido en su ámbito de aplicación
mientras ostente la condición de miembro de los
órganos de representación del personal con dis-
frute del crédito horario legalmente establecido
durante la totalidad de la jornada de trabajo. En
este caso, para el ascenso de nivel, además del
cumplimiento de los períodos de permanencia,
únicamente se exigirá y se evaluará el cumpli-
miento del apartado del baremo referido a las acti-
vidades de formación, investigación y desarrollo
técnico, conforme a las reglas establecidas en la
normativa de desarrollo reglamentario de la pre-
sente ley foral.

Disposición adicional segunda. Servicios
prestados con carácter temporal.

1. Los servicios prestados por el personal facul-
tativo sanitario en virtud de contrato temporal en el
ámbito de aplicación de esta ley foral, a partir de
su entrada en vigor, y que hayan sido objeto de
evaluación conforme a las reglas que se fijen en
su normativa de desarrollo reglamentario, serán
tomados en consideración por el Departamento de
Salud y sus organismos autónomos, en el supues-
to de que el facultativo sanitario ingrese en dicho
ámbito.

2. Así mismo serán objeto de consideración los
servicios prestados en virtud de contrato temporal
a partir de la entrada en vigor de esta ley foral en

el ámbito de aplicación de las Leyes Forales
11/1999 y 31/2002. 

Disposición adicional tercera. Personal sani-
tario dependiente de las entidades locales.

El personal facultativo sanitario de las entida-
des locales podrá acceder al sistema de carrera
profesional regulado en la presente ley foral si el
Pleno de la Corporación en la que presta servicios
así lo decide, mediante acuerdo expreso adoptado
al efecto.

Disposición adicional cuarta. Aplicación a
los facultativos sanitarios procedentes del Depar-
tamento de Salud y sus organismos autónomos.

A partir de la entrada en vigor de la presente
ley foral, al personal facultativo sanitario con plaza
en propiedad en el Departamento de Salud y sus
organismos autónomos que acceda por procedi-
mientos de movilidad voluntaria a una plaza para
la que se exija la correspondiente titulación sanita-
ria en el ámbito de aplicación de la presente ley
foral se le reconocerá el nivel de carrera profesio-
nal que tuviera consolidado en el Departamento
de Salud.

Disposición adicional quinta. Aplicación en
el Departamento de Salud y sus organismos autó-
nomos.

El nivel de carrera profesional que tenga con-
solidado el personal facultativo sanitario incluido
en el ámbito de aplicación de esta ley foral será
reconocido por el Departamento de Salud y sus
organismos autónomos en el supuesto de movili-
dad del facultativo a dicho ámbito. En tal caso, el
régimen de carrera aplicable será el establecido
por las Leyes Forales 11/999, de 6 de abril, y
31/2002, de 19 de noviembre, y el Decreto Foral
376/2000, de 18 de diciembre.

Disposición adicional sexta. Mantenimiento
del nivel de carrera profesional.

En el caso de que el personal facultativo sani-
tario fijo pase a depender de otro departamento
de la Administración de la Comunidad Foral de
Navarra o de sus organismos autónomos, se man-
tendrá el nivel de carrera profesional reconocido
en el departamento u organismo autónomo de ori-
gen. 

Disposición adicional séptima. Cuantías del
complemento de carrera profesional.

1. El complemento de carrera profesional del
personal facultativo sanitario incluido en el ámbito
de aplicación de esta ley foral queda establecido
en las siguientes cuantías anuales: 
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• Nivel I:

• Nivel II: 2.917,88 euros. 

• Nivel III: 5.835,90 euros. 

• Nivel IV: 8.753,78 euros. 

• Nivel V: 11.671,80 euros. 

2. Las cuantías señaladas en el apartado ante-
rior serán actualizadas anualmente con el porcen-
taje de incremento que establezcan las sucesivas
leyes forales de Presupuestos Generales de Nava-
rra para las retribuciones del personal al servicio
de las Administraciones Públicas de Navarra.

Disposición transitoria primera. Encuadra-
miento inicial del personal facultativo sanitario en
el nivel correspondiente de carrera profesional.

1. El encuadramiento inicial del personal facul-
tativo sanitario fijo incluido en el ámbito de aplica-
ción de esta ley foral se realizará asignando el
nivel de carrera profesional que corresponda en
función de los años de servicios prestados en pro-
piedad como facultativo sanitario en la Administra-
ción de la Comunidad Foral y sus organismos
autónomos, así como en los sistemas públicos de
salud de los Estados miembros de la Unión Euro-
pea con nombramiento equivalente de facultativo
sanitario, conforme a la siguiente escala:

• Menos de 5 años: nivel l. 

• A partir de 5 años: nivel II. 

• A partir de 14 años: nivel III. 

• A partir de 22 años: nivel IV. 

• A partir de 29 años: nivel V. 

2. El excedente de años de servicios presta-
dos, en su caso, será tenido en cuenta para un
futuro ascenso de nivel, que se efectuará confor-

me al procedimiento establecido en esta ley foral y
en su normativa de desarrollo reglamentario.

Disposición transitoria segunda. Ascensos
de nivel.

Para el ascenso de nivel del personal encua-
drado inicialmente conforme a lo establecido en la
disposición anterior, la puntuación exigida en con-
cepto de valoración de las actividades asistencia-
les y de perfeccionamiento y actualización profe-
sional se adecuará proporcionalmente al periodo
de tiempo entre la fecha de entrada en vigor de la
presente ley foral y la fecha en que se cumpla el
periodo de permanencia exigido para el ascenso.

Disposición transitoria tercera. Procedimien-
to excepcional de reconocimiento de servicios
prestados por el personal facultativo sanitario fijo
del Departamento de Salud y de sus organismos
autónomos en el ámbito de aplicación de esta ley
foral con anterioridad a su entrada en vigor.

El personal facultativo sanitario fijo del Depar-
tamento de Salud y de sus organismos autóno-
mos, que hubiese prestado servicio como faculta-
tivo sanitario fijo en puestos de la Administración
de la Comunidad Foral en los que no estaba ins-
taurado el sistema de carrera profesional, podrá
solicitar el reconocimiento de tales servicios.

Disposición final primera. Habilitación para el
desarrollo y ejecución de esta ley foral.

Se faculta al Gobierno de Navarra para dictar
cuantas disposiciones sean precisas para la eje-
cución y desarrollo de esta ley foral.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente ley foral entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial
de Navarra.
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Serie E:
INTERPELACIONES, MOCIONES Y DECLARACIONES POLÍTICAS

Resolución por la que se insta al Gobierno del Estado a modificar el marco
legislativo para que la electricidad, su producción, suministro y comer-
cialización estén al servicio de la ciudadanía y para prevenir la pobreza
energética

APROBACIÓN POR EL PLENO

En cumplimiento de lo establecido en el artícu-
lo 114 del Reglamento de la Cámara, se ordena la
publicación en el Boletín Oficial del Parlamento de
Navarra de la resolución por la que se insta al
Gobierno del Estado a modificar el marco legislati-
vo para que la electricidad, su producción, sumi-
nistro y comercialización estén al servicio de la
ciudadanía y para prevenir la pobreza energética,
aprobada por el Pleno del Parlamento de Navarra
en sesión celebrada el día 27 de abril de 2017,
cuyo texto se inserta a continuación:

“1. El Parlamento de Navarra insta al Gobierno
del Estado a que modifique el marco legislativo
para que la electricidad, su producción, suminis-
tro, distribución y comercialización estén al servi-
cio de la ciudadanía y para prevenir la pobreza
energética 

2. El Parlamento de Navarra insta al Gobierno
del Estado a que modifique la Ley 37/1992, de 28
de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadi-
do, estableciendo un IVA reducido para el precio
del gas y la electricidad para uso doméstico. 

3. El Parlamento de Navarra insta al Gobierno
del Estado a que elabore un plan energético a
largo plazo que tenga en cuenta los criterios de
sostenibilidad medioambiental, autonomía energé-
tica, seguridad del suministro y viabilidad, y a que
implante un sistema de precios más justo para la
energía”.

Pamplona, 8 de mayo de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

Resolución por la que se insta al Gobierno de Navarra a estudiar profunda
y detalladamente la posibilidad de implantar el grado de Medicina en
la Universidad Pública de Navarra

APROBACIÓN POR EL PLENO

En cumplimiento de lo establecido en el artícu-

lo 114 del Reglamento de la Cámara, se ordena la

publicación en el Boletín Oficial del Parlamento de

Navarra de la resolución por la que se insta al

Gobierno de Navarra a estudiar profunda y deta-

lladamente la posibilidad de implantar el grado de

Medicina en la Universidad Pública de Navarra,

aprobada por el Pleno del Parlamento de Navarra

en sesión celebrada el día 27 de abril de 2017,
cuyo texto se inserta a continuación:

“El Parlamento de Navarra solicita al Gobierno
de Navarra que, en colaboración con los respon-
sables de la UPNA, estudie con detalle y profundi-
dad la posibilidad de implantar del grado de Medi-
cina. Para ello actualizará el plan de viabilidad
realizado en 2009, adecuando, analizando y razo-
nando objetivamente todas las variables. El



Gobierno de Navarra presentará al Parlamento de
Navarra, en el plazo de seis meses, el nuevo plan
de viabilidad y las reflexiones y las conclusiones
del grupo de trabajo creado para tratar el tema”.

Pamplona, 8 de mayo de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza
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Resolución por la que se insta al Gobierno de España a modificar la legis-
lación pertinente para que las personas donantes en vida de órganos
puedan optar y ser reconocidas oficialmente de baja por incapacidad
temporal

APROBACIÓN POR EL PLENO

En cumplimiento de lo establecido en el artícu-
lo 114 del Reglamento de la Cámara, se ordena la
publicación en el Boletín Oficial del Parlamento de
Navarra de la resolución por la que se insta al
Gobierno de España a modificar la legislación
pertinente para que las personas donantes en
vida de órganos puedan optar y ser reconocidas
oficialmente de baja por incapacidad temporal,
aprobada por el Pleno del Parlamento de Navarra
en sesión celebrada el día 27 de abril de 2017,
cuyo texto se inserta a continuación:

“1. El Parlamento de Navarra hace suya la peti-
ción de HePA, Asociación Española de Ayuda a
Niños con Enfermedades Hepáticas y Trasplanta-
dos Hepáticos, e insta al Gobierno de España a
modificar la legislación pertinente para que las
personas que donen en vida una parte de su
cuerpo, en concreto, riñón o hígado, puedan optar
y ser reconocidas oficialmente de baja por incapa-
cidad temporal, al igual que la baja laboral a la
que optan las mujeres embarazadas. 

2. El Parlamento de Navarra muestra su apoyo
a la donación de órganos –y a la donación de

órganos en vivo, en particular– en su apuesta por
mejorar el bienestar de la ciudadanía. 

3. El Parlamento de Navarra aplaude el altruis-
mo de las personas donantes, al tiempo que felici-
ta a toda la sociedad navarra por su buena dispo-
sición a la donación y a los profesionales que
intervienen en los procesos de donación y tras-
plante por su dedicación y entrega. 

4. El Parlamento de Navarra insta al Gobierno
de España a que garantice que el cambio de las
circunstancias de salud que puede sufrir una per-
sona debido a su condición de donante en vida no
conlleve penalizaciones en la contratación o reno-
vación de seguros o préstamos.

5. Trasladar esta resolución al Gobierno de
España, a los grupos parlamentarios del Congre-
so de los Diputados y a la Organización Nacional
de Trasplantes”.

Pamplona, 8 de mayo de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza
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Resolución por la que se insta al Gobierno de Navarra a analizar los even-
tos y evitar las ayudas y patrocinios públicos a eventos y competiciones
deportivas que hagan uso del cuerpo de la mujer como reclamo publi-
citario u objeto sexual

APROBACIÓN POR LA COMISIÓN DE CULTURA, DEPORTE Y JUVENTUD

En cumplimiento de lo establecido en el artícu-
lo 114 del Reglamento de la Cámara, se ordena la
publicación en el Boletín Oficial del Parlamento de
Navarra de la resolución por la que se insta al
Gobierno de Navarra a analizar los eventos y evi-
tar las ayudas y patrocinios públicos a eventos y
competiciones deportivas que hagan uso del cuer-
po de la mujer como reclamo publicitario u objeto
sexual, aprobada por la Comisión de Cultura,
Deporte y Juventud del Parlamento de Navarra en
sesión celebrada el día 5 de mayo de 2017, cuyo
texto se inserta a continuación:

“El Parlamento de Navarra insta al Gobierno
de Navarra a: 

1.º Por medio del INAI y el Instituto Navarro de
Deporte y Juventud, analizar los eventos y evitar
las ayudas públicas y patrocinios públicos de cual-
quier tipo de Administración, organismos autóno-
mos y otros entes y empresas públicas, a eventos
y competiciones deportivas celebradas en Nava-
rra, en los que se haga uso del cuerpo de la mujer
como reclamo publicitario u objeto sexual, o infra-
valorando sus capacidades, velando siempre por
la erradicación de la extensión de una imagen
vejatoria de la mujer en cualquier ámbito. 

2.º Vigilar el cumplimiento de las leyes de
igualdad y, en particular, de la Ley Foral 14/2015,
imponiendo las sanciones previstas a los organis-
mos o empresas responsables de la infracción y
movilizando los medios y recursos necesarios
para poner fin a esta práctica. 

3.º Solicitar al INAI y al Instituto Navarro de
Deporte y Juventud la realización de un estudio
de diagnóstico sobre el uso del cuerpo de la
mujer como reclamo publicitario en eventos y
competiciones deportivas que se celebran en
Navarra y que cuentan con ayudas y patrocinios
públicos, y promover las modificaciones necesa-
rias en la Ley Foral 15/2001, del Deporte de Nava-
rra, para incluir la prohibición del uso del cuerpo
de la mujer como reclamo en eventos y competi-
ciones deportivos. 

4.º Incorporar en el “Estudio sobre la situación
de las mujeres en los Juegos Deportivos de Nava-
rra y en el Deporte Federado de Navarra” criterios
correctores en este sentido”.

Pamplona, 5 de mayo de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

Resolución por la que se insta al Departamento de Educación a establecer
medidas para garantizar que todos los centros que acceden a la
implantación de la jornada continua cumplan con los requisitos de cali-
dad de las actividades ofertadas al alumnado

APROBACIÓN POR LA COMISIÓN DE EDUCACIÓN

En cumplimiento de lo establecido en el artícu-
lo 114 del Reglamento de la Cámara, se ordena la
publicación en el Boletín Oficial del Parlamento de
Navarra de la resolución por la que se insta al
Departamento de Educación a establecer medi-
das para garantizar que todos los centros que
acceden a la implantación de la jornada continua
cumplan con los requisitos de calidad de las acti-
vidades ofertadas al alumnado, aprobada por la

Comisión de Educación del Parlamento de Nava-
rra en sesión celebrada el día 2 de mayo de 2017,
cuyo texto se inserta a continuación:

“1. El Parlamento de Navarra insta al Departa-
mento de Educación del Gobierno de Navarra a
establecer medidas para garantizar que todos los
centros que acceden a la implantación de la jorna-
da continua o flexible cumplan con los requisitos



de calidad de las actividades ofertadas al alumna-
do que debe acudir a los centros escolares por las
tardes.

2. El Parlamento de Navarra insta al Departa-
mento de Educación del Gobierno de Navarra a
que garantice que todos los centros que oferten la
jornada continua o flexible cumplan con el requisi-
to de ofertar para todas las familias que así lo
requieran el servicio de comedor en las mismas
condiciones económicas y de calidad ofertadas
previamente.

3. El Parlamento de Navarra insta al Departa-
mento de Educación del Gobierno de Navarra a
que establezca los recursos humanos y materiales
necesarios para implementar las medidas oportu-
nas para garantizar que tanto el servicio de come-
dor como las actividades desarrolladas en el hora-
rio de tarde se hagan desde la máxima calidad y
atendiendo a los principios de equidad e igualdad
de oportunidades”.

Pamplona, 4 de mayo de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza
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Resolución por la que el Parlamento de Navarra solicita al Presidente de
Colombia que garantice la vida e integridad de las y los líderes sociales
y políticos de oposición, de los defensores de los derechos humanos y
las comunidades victimizadas y se proceda al desmantelamiento de los
grupos paramilitares

APROBACIÓN POR LA COMISIÓN DE CONVIVENCIA Y SOLIDARIDAD INTERNACIONAL 

En cumplimiento de lo establecido en el artícu-
lo 114 del Reglamento de la Cámara, se ordena la
publicación en el Boletín Oficial del Parlamento de
Navarra de la resolución por la que el Parlamento
de Navarra solicita al Presidente de Colombia que
garantice la vida e integridad de las y los líderes
sociales y políticos de oposición, de los defenso-
res de los derechos humanos y las comunidades
victimizadas y se proceda al desmantelamiento de
los grupos paramilitares, aprobada por la Comi-
sión de Convivencia y Solidaridad Internacional
del Parlamento de Navarra en sesión celebrada el
día 3 de mayo de 2017, cuyo texto se inserta a
continuación:

“1. El Parlamento de Navarra solicita al presi-
dente de Colombia, don Juan Manuel Santos, que
garantice la vida e integridad de las y los líderes
sociales y políticos de oposición, de los defenso-
res de los derechos humanos y las comunidades
victimizadas, y se proceda al desmantelamiento
de los grupos paramilitares, tal como quedó esta-
blecido en el Acuerdo de Paz, en los puntos que
tratan sobre participación política, apertura demo-
crática para construir la paz, fin del conflicto o víc-
timas: sistema integral de la verdad, justicia, repa-
ración y no repetición. 

2. El Parlamento de Navarra solicita a los paí-
ses garantes, Chile, Venezuela, Cuba y Noruega,
que actúen y eviten que en Colombia se cometa
nuevamente un genocidio como el que sufrió la

Unión Patriótica, teniendo en cuenta que desde
2012, cuando se fundó el movimiento político y
social Marcha Patriótica, hasta la fecha han asesi-
nado a 130 de sus integrantes, sin que hasta la
actualidad se tenga resultados en las investigacio-
nes ni determinación de responsables de los
homicidios.

3. El Parlamento de Navarra solicita a la Unión
Europea que acompañe más de cerca el proceso
de paz en Colombia y que solicite al Presidente
Santos celeridad y cumplimiento en lo pactado. 

4. El Parlamento de Navarra declara su com-
promiso con la paz en Colombia, con la imple-
mentación de los Acuerdos de Paz y con aquellas
acciones que promuevan el fin del conflicto arma-
do y la reintegración de los excombatientes a la
vida civil. 

5. El Parlamento de Navarra insta al Gobierno
de España a manifestar y redoblar su apoyo políti-
co e institucional al proceso de paz que está des-
arrollándose en Colombia.

6. El Parlamento de Navarra notificará este
acuerdo al Presidente de Colombia, don Juan
Manuel Santos y a don José Ferney Lozano Medi-
na, director ejecutivo y representante legal de Teji-
paz”.

Pamplona, 4 de mayo de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza
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Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a iniciar los trámites
necesarios para la creación de un instituto de educación secundaria
obligatoria que permita agrupar al alumnado procedente de los muni-
cipios de Cabanillas, Fustiñana y Ribaforada

RETIRADA DE LA MOCIÓN

Moción por la que se insta al Departamento de Educación a incrementar
las plazas del programa de inmersión lingüística English week

RECHAZO POR LA COMISIÓN DE EDUCACIÓN

En sesión celebrada el día 2 de mayo de 2017,
la Comisión de Educación de la Cámara rechazó
la moción por la que se insta al Departamento de
Educación a incrementar las plazas del programa
de inmersión lingüística English week, presentada
por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras y publi-
cada en el Boletín Oficial del Parlamento de Nava-
rra núm. 49 de 24 de marzo de 2017.

Pamplona, 4 de mayo de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

En sesión celebrada el día 27 de abril de 2017,
el Pleno de la Cámara se dio por enterado de la
retirada de la moción por la que se insta al
Gobierno de Navarra a iniciar los trámites necesa-
rios para la creación de un instituto de educación
secundaria obligatoria que permita agrupar al
alumnado procedente de los municipios de Caba-

nillas, Fustiñana y Ribaforada, presentada por el
Ilmo. Sr. D. Carlos Gimeno Gurpegui y publicada
en el Boletín Oficial del Parlamento núm. 57 de 7
de abril de 2017.

Pamplona, 8 de mayo de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza
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